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KISALTMALAR 
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ÖN SÖZ 

 

 

İnsanoğlu, yeryüzünde tabii çevre ile iç içe yaşayan, bundan 

hem etkilenen hem de bu çevreyi etkileyen bir varlıktır. İnsan-

lar ve belirli insan toplulukları, yaşadığı tabiat ile kurduğu iliş-

kilerle karakterize olmaktadırlar. Bu şekilde var olan tabi bir 

etkileşim, toplumların ve medeniyetlerin inşasında kaçınılmaz 

bir faktördür. Bireyin çevresiyle giriştiği ilişkiler sonucunda ise 

kendine has çeşitli faaliyetler ve değerler ortaya çıkmaktadır. 

Dolayısıyla belli bir bölgedeki ve zaman dilimi içerisindeki ki-

şileri ve toplulukları anlayıp anlamlandırmak ve yaşadığı çev-

renin yakından tanınması, sosyal bilimler için önemli bir mev-

zudur.  

Coğrafya, bireylerin ve toplumların kimlik inşasında tek 

unsur olmasa da büyük ölçüde onları etkileyen önemli ele-

mentlerden birisi olarak karşımıza çıkar. Birey ve toplum, far-

kında olmadan yaşadığı coğrafyanın belirleyici karakteristik 

özelliklerini üzerinde taşırlar. Bu etki, neredeyse hayatlarının 

birçok sahasında kendini göstermektedir. İnsanların faaliyetle-

ri, duygu ve düşünceleri, değer algıları, yaşam biçimleri bu et-

kiye göre renk kazanmaktadır. 

İslam Öncesi Dönem ve hatta sonrası Arap toplumunun 

iyi analiz edilmesi için bu toplumun etkileşim içerisinde bu-

lunduğu çevre koşullarının ve bu çevre koşullarının bireyler ve 

toplumlar üzerindeki etkisinin göz önünde bulundurulması 

gerektiğini düşünmekteyiz.  

İslam Öncesi Dönemde önemli bir etkisi bulunan çöl, bir 

arazi bozulması ve önemli ölçüde çevresel değişimin karşılığı-

dır. Bu tabiat, pek çok coğrafyada karşımıza çıkmaktadır. As-
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ya, Afrika ve Avrupa kıtalarının kesiştiği bölgede yer alan 

Arabistan yarımadası, çöl fenomeninin yoğun olarak kendini 

gösterdiği kıtalar içerisindedir. Arap yarımadası etrafı her ne 

kadar denizlerle çevrili bir konumda yer alsa da yüksek sıcak-

lıkların ve çöl oluşumunun etkisinden uzaklaşamamıştır. Fakat 

bu etki, her yerde eşit bir şekilde kendisini göstermemiştir. 

Özellikle İslam inancının zuhur ettiği Hicaz bölgesi yüksek sı-

caklıkların ve yoğun buharlaşmanın etkisiyle meydana gelen 

çöl ekolojisinin baskın olarak kendini gösterdiği bölgelerden 

birisidir. 

Çöl tabiatı, İslam Öncesi Dönem Arap toplumunu şekil-

lendiren önemli bir coğrafi etkendir. Düzensiz yağışların ve 

yüksek buharlaşmanın baskın, su kaynaklarının ve verimli ara-

zilerin yok denecek kadar az olduğu çöl tabiatı içerisinde insan 

ve toplum yaşamı kolay olmamıştır. Çöl, içerisinde yaşadığı 

insanları etkin bir mücadele serüvenine sokan ve yaşam biçi-

mini derinden etkileyen baskın bir ekolojidir. Peki, bu tabiat, 

İslam Öncesi Dönem Arap toplumu üzerinde nasıl bir etki ya-

ratmıştır? İslam Öncesi Dönem toplumu inşa eden sosyo-

kültürel fenomenler içerisinde çöl hangi noktalarda kendisini 

göstermektedir?  

Bu durumdan hareketle İslam tarihi açısından önemli bir 

dönem aralığını kapsayan İslam Öncesi Dönemde kendini bas-

kın bir şekilde gösteren çöl ekolojisinin bu toplum üzerindeki 

etkisini müstakil bir çalışma olarak ele almayı gerekli gördük. 

Bu çalışma esnasında çöl ekolojisinin, İslam Öncesi Dönem 

toplumu üzerindeki ekonomik yaşantısı, siyasî anlayışları, top-

lumsal hayat içerisinde insanların yaşam biçimleri, giyim ku-

şamları, zihniyet yapısı, duygu ve düşünceleri, dinî algıları ve ilgi 

alanları gibi çeşitli sahalarda olan etkisini sunmaya çalıştık. 
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İslam Öncesi Dönem toplumunu daha yakından tanıyıp, o 

toplumun kendine has olay ve olgularını daha doğru bir şekil-

de anlayıp anlamlandırabilmemiz adına ele aldığımız bu ça-

lışmamızın bu alanla ilgilenenler nezdinde olumlu bir karşılık 

bulmasını temenni ediyoruz. Çalışmamızın içeriği itibariyle 

İslam Öncesi Dönemi daha farklı bir yaklaşımla ele alması ve 

bu bağlamda daha önce bir bütün olarak ele alınmamış olma-

sından dolayı taşıdığı kusurların belli ölçüde mazur görülebile-

ceğini düşünmekteyiz. Çalışmayla ilgilenen kişilerin çalışmaya 

yönelik yapıcı eleştirileriyle daha da nitelikli hal alacağını ifade 

etmek isteriz. 

Öğrencisi olduğum süreçten bu yana maddi ve manevi her 

türlü desteğini yanımda hissettiğim, gerek alan gerekse alan 

dışı pek çok konuda ilmi birikiminden ziyadesiyle yararlandı-

ğım kıymetli danışman hocam Prof. Dr. M. Hanefi Palabı-

yık’a, bilgi ve birikimlerinden çeşitli anlamlarda istifade etti-

ğim değerli hocam Prof. Dr. Zeki İşcan’a çalışma sürecimde 

yanımda olan, yardımlarını esirgemeyen ve çalışmamla yakın-

dan ilgilenen kıymetli arkadaşlarım Arş. Gör. Zeynep 

Keleşoğlu, İlknur Söylemez, Fatma Betül Özçelik ve Arş Gör. 
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me teşekkürlerimi bir borç bilirim.  
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